apostas com o jogador em campo. 

As investigações contra o futebolista começaram ao final do ano de 2022, 

pela Federação de Futebol da Inglaterra (FA), onde o jogador foi acusado de ter 

cometido 30 violações em regras de apostas esportivas e infringido a regra 232 

(duzentas e trinta e duas) vezes entre os anos de 2017 a 2021. 

Em março de 2023, Toney confessou ter cometido violações e, em maio do 

mesmo ano, foi suspenso de todas as atividades relacionadas ao futebol por 8 

meses e recebeu multa de 50 mil libras. Ivan só retornou a jogar uma partida de